
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

DGR n. 233 del 26/04/2024

OGGETTO: OGGETTO: PSC ABRUZZO 2000/2020 – PARTE SPECIALE 1. RIPROGRAMMAZIONE ECONOMIE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 26/04/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

OGGETTO: OGGETTO: PSC ABRUZZO 2000/2020 – PARTE SPECIALE 1.
RIPROGRAMMAZIONE ECONOMIE

VISTI:

 il Decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la
risoluzione di specifiche situazioni di crisi” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno
2019, n. 58, come modificato dal comma 309 della legge n 160/2019, e, da ultimo, dall’art. 41, co.
3, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla legge 120/2020, ed in particolare
l’articolo 44 che:

-al comma. 1 prevede, per ciascuna Amministrazione centrale, Regione o Città metropolitana
titolare di risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, che con riferimento ai cicli di
programmazione 2000- 2006, 2007-2013 e 2014-2020, in sostituzione della pluralità degli attuali
documenti programmatori variamente denominati e tenendo conto degli interventi ivi inclusi, si
proceda a una riclassificazione di tali strumenti al fine di sottoporre all’approvazione del CIPE, un
unico Piano operativo per ogni Amministrazione denominato «Piano sviluppo e coesione» con
modalità unitarie di gestione e monitoraggio;

-ai commi 2, 2-bis, 3, 4 e 5, reca i principi di governance e di gestione del Piano sviluppo e
coesione;

-al comma 14 stabilisce che ai Piani sviluppo e coesione si applicano i principi già vigenti per la
programmazione 2014-2020 e il CIPE, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale,
d’intesa con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, previa intesa con la Conferenza
Stato-Regioni, adotta un’apposita delibera per assicurare la fase transitoria dei cicli di
programmazione 2000-2006e 2007-2013 e per coordinare e armonizzare le regole vigenti in un
quadro ordinamentale unitario;

 il Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 77/2020 recante
“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, gli articoli 241 e 242,



secondo cui, le risorse FSC rinvenienti dai cicli programmatori 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020
possono essere destinate, in via eccezionale destinate ad ogni tipologia di intervento a carattere
nazionale, regionale o locale connessa a fronteggiare l'emergenza sanitaria, economica e sociale
conseguente alla pandemia da COVID19 anche in relazione ad interventi assunti originariamente
nell’ambito dei Programmi Operativi europei;

VISTE:

 la deliberazione del CIPESS n.2/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro
per il piano sviluppo e coesione” che definisce un quadro regolatorio unitario relativo ai PSC in
termini di: coordinamento ed armonizzazione delle norme previgenti, istituzione dell’Autorità
responsabile del Piano, istituzione o aggiornamento del Comitato di Sorveglianza, contenuti delle
sezioni ordinarie e speciali, aree tematiche di riferimento, nonché adozione del sistema di gestione e
controllo;

 la deliberazione del CIPESS n.21/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del
piano sviluppo e coesione della Regione Abruzzo” che approva il PSC a titolarità della Regione
Abruzzo e prende atto delle risultanze istruttorie circa il valore complessivo del PSC della Regione,
le provenienze contabili relative alle singole tornate di programmazione, FSC 2000- 2006, FSC
2007-2013, FSC 2014-2020 ed i contenuti delle sezioni ordinarie e speciali per articolazioni
tematiche stati di attuazione, come descritti nelle Tavole allegate alla Delibera;

 la Deliberazione del CIPESS n.86/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione - Piano sviluppo e
coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera CIPESS n. 2/2021, punto c)” che
approva le Modalità unitarie di trasferimento delle risorse ai sensi della delibera del Comitato
interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile n. 2 del 2021, punto c).

RICHIAMATE:

 la Deliberazione di Giunta Regionale del 15 luglio 2020, n. 416, recante: “Accordo Regione –
Presidenza Consiglio dei Ministri ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del decreto legge 34/2020,
con la quale è stato approvato il format dell’Accordo e l’elenco degli interventi finanziati dal FSC
che saranno oggetto di riprogrammazione ai sensi degli artt. 241 e 242 del decreto legge n. 34/2020
(c.d. “Decreto Rilancio”) e dell’art. 44, comma 7, lett. b) del decreto legge n. 34/2019;

 l’Accordo sottoscritto dal Presidente della Regione e dal Ministro per il Sud e la Coesione
Territoriale in data 16 luglio 2020;

DATO ATTO che:



 sull’Accordo in argomento il CIPESS ha espresso la propria presa d’atto nel corso della seduta del
28 luglio 2020;

 sulla proposta della Regione Abruzzo di “interventi da finanziare con risorse derivanti dalla
riprogrammazione del FSC ex art.44 co.7 D.L. Crescita” il CIPESS ha espresso la presa d’atto nella
seduta del 29 settembre 2020;

 sulla nuova proposta della Regione Abruzzo di “interventi da finanziare con risorse derivanti dalla
riprogrammazione del FSC ex art.44 co.7 D.L. Crescita” il CIPESS ha espresso la presa d’atto nella
seduta del 15 dicembre 2020;

DATO ATTO, altresì, che:

 con DGR n. 852/2022 la Giunta Regionale, in attuazione dell’Accordo sottoscritto tra il
Presidente della Regione Abruzzo e Ministro per il Sud e la Coesione territoriale del 16 luglio 2020,
ha disposto il finanziamento per € 5.896.218,50 dello scorrimento della graduatoria di cui
all’“Avviso Pubblico Interventi per sostegno delle imprese artigiane colpite dall’emergenza
epidemiologica Covid-19. Rilancio e ammodernamento strutturale e tecnologico” CUP:
C92E22000430001;

 il suddetto avviso è disciplinato dal Regolamento (UE) n. 1407/2013, della Commissione del 18
dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento
dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis»;

CONSIDERATO che:

 a seguito di approfondimenti svolti con i Dipartimenti titolari degli interventi ricompresi
nella Sezione Speciale 1 del PSC Abruzzo sono state rinvenute somme riprogrammabili
pari ad € 4.801.241,24;

 eventuali proposte di riprogrammazione delle citate somme, necessitano, come
specificato dal MEF e dal DPCoe nel corso dell’incontro del 18.01.2024, della coerenza
con i requisiti di cui all’art. 241 del D.L. 34/2020 che prevede di “destinare le risorse a
interventi diretti a fronteggiare l’emergenza sanitaria, economica e sociale conseguente
alla pandemia di Covid-19”;

 da interlocuzioni con i Dipartimenti titolari di interventi ricompresi nella Sezione Speciale
1 del PSC Abruzzo, al fine di individuare interventi con le suddette finalità, è stata
identificata la graduatoria relativa all’“Avviso Pubblico Interventi per sostegno delle imprese
artigiane colpite dall’emergenza epidemiologica Covid-19. Rilancio e ammodernamento
strutturale e tecnologico” CUP: C92E22000430001;



 per la citata graduatoria sussiste ad oggi un fabbisogno finanziario ulteriore di circa 18 milioni di
euro per far fronte all’elenco di domande non finanziabili per carenza di risorse;

 la proposta di riprogrammazione a favore del suddetto intervento risulta coerente con i requisiti
necessari per la riprogrammazione delle risorse della parte speciale 1 richiamate dal MEF e DPCoe
nel corso dell’incontro del 18.01.2024 e in particolare a quanto stabilito ex art.241 del D.L. 34/2020
che prevede di “destinare le risorse a interventi diretti a fronteggiare l’emergenza sanitaria,
economica e sociale conseguente alla pandemia di Covid-19”;

VISTA

-la nota del Servizio DPA002 prot. N. 0037108/24 del 30.01.2024 (Allegato. n. 1) con cui è stato
chiesto al Presidente della Regione Abruzzo di esprimere un indirizzo politico per la
predisposizione della proposta di riprogrammazione per lo scorrimento di graduatoria di cui
all’“Avviso Pubblico Interventi per sostegno delle imprese artigiane colpite dall’emergenza
epidemiologica Covid-19. Rilancio e ammodernamento strutturale e tecnologico” CUP:
C92E22000430001;

-la nota prot. n. 0038107/24 del 30.01.2024 (Allegato. n. 2) con cui il Presidente della Regione
manifesta la volontà di procedere alla riprogrammazione di risorse relativamente alla suddetta
proposta;

CONSIDERATO che:

- le risorse per la riprogrammazione del citato intervento sono state rinvenute da progetti della
Sezione Speciale 1 del PSC Abruzzo 2000/2020, conclusi o con uno stato di avanzamento pari al
90%, come riportati nella Tabella FONTI-IMPIEGHI (Allegato n. 3);

- ciascun Responsabile Unico dell’Attuazione provvede a mettere in disponibilità le somme
disponibili in favore del Servizio Programmazione Nazionale – DPA002, affinché possa procedere
con la riprogrammazione delle stesse;

RITENUTO di dover procedere alla riprogrammazione dei Fondi FSC per assicurare la copertura
finanziaria, per un totale di € 4.801.241,24, allo scorrimento di graduatoria relativa all’“Avviso
Pubblico Interventi per sostegno delle imprese artigiane colpite dall’emergenza epidemiologica
Covid-19. Rilancio e ammodernamento strutturale e tecnologico”, CUP: C92E22000430001;



DATO ATTO, inoltre, che:

1.il Dirigente del Servizio Programmazione Nazionale-DPA002 attesta la regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento;

2.il Direttore del Dipartimento Presidenza-DPA attesta la regolarità tecnico-amministrativa del
presente provvedimento;

3.l’assunzione del presente atto deliberativo non comporta ulteriori oneri finanziari a carico del
bilancio regionale;

4.le risorse che sostanziano le proposte di riprogrammazione di che trattasi, così come riportate nella
tabella Fonti-Impieghi di cui all’Allegato n. 3 (parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento) non determinano un incremento della dotazione del PSC Abruzzo 2000/2020 -
Sezione Speciale 1, in quanto derivano dalle economie accertate dai Responsabili di Linea e rilevate
sul sistema di monitoraggio SGP, come su descritto;

a voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

1. che gli allegati nn. 1, 2 e 3 formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dover procedere alla riprogrammazione dei Fondi FSC per assicurare la copertura finanziaria,
per un totale di € 4.801.241,24, allo scorrimento di graduatoria relativa all’“Avviso Pubblico
Interventi per sostegno delle imprese artigiane colpite dall’emergenza epidemiologica Covid-19.
Rilancio e ammodernamento strutturale e tecnologico”, CUP: C92E22000430001;

3.di approvare l’Allegato 3 tabella Fonti-Impieghi;

4. di dare mandato al Dipartimento Sviluppo Economico Turismo – DPH – di adottare l’atto
amministrativo di scorrimento della graduatoria di cui alla determinazione dirigenziale 408/DPH008
del 29.12.2022 fino a concorrenza delle risorse disponibili e di darne comunicazione all’Autorità
Responsabile PSC 2000 – 2020;

5. di dare mandato al Servizio Programmazione Nazionale del Dipartimento Presidenza, di:



-predisporre tutti gli atti e le procedure per l’invio al Comitato di Sorveglianza PSC Abruzzo
2000-2020 finalizzato all’eventuale approvazione;

-trasmettere il presente provvedimento:

 al Dipartimento Sviluppo economico – Turismo - DPH, titolare dell’attuazione dell’intervento
riprogrammato;

 alla Direzione Generale della Giunta regionale;

 al Servizio Autorità di Certificazione;

 al Responsabile Unico dell’Attuazione del Patto per il Sud Abruzzo dello Strumento interessato al
presente provvedimento;

 al controllore di I livello dell’intervento interessato al presente provvedimento.



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Arianna Martini

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Mariangela Tucceri

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

Emanuela Murri
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE

Marco Marsilio
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All. 1_nota al Presidente_FIRMA_glifo.pdf

Impronta 9B311B7E1AB8B3BF52E731975D355E680A0CFF8C50040E09F06D1F884C32E9D4

Nome allegato: All. 2_riscontro Presidente.pdf

Impronta A63DC77A9ADEE0F7C6C4D94BB860DBAE8453E10C80BF61DDD5E56552DD20BA19

Nome allegato: All. 3_FONTI-IMPIEGHI.pdf

Impronta 12FB4061B0F60F84559CF0983DDAF5DB6E7537411F2B3DB9DF791BAC5B507FE6

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 26/04/2024 14:42:34
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 26/04/2024 14:54:44
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


